
TERÇA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 20136  CADERNO 3

prestação de Serviços de Limpeza e Conservação para atender 
as necessidades do IAP e Polos do Pro Paz, com a seguinte 
empresa vencedora:
- O PACHECO & C DA SILVA LTDA – ME..............................
....Valor R$-349.999,44
Belém (PA), 23 de setembro de 2013.
FÁBIO JORGE CARVALHO DE SOUZA.
Presidente

PORTARIA Nº 1179 , DE 17 DE SETEMBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587862

PORTARIA Nº 1179, DE 17   DE    SETEMBRO    DE    2013.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e:
CONSIDERANDO o disposto nos incisos IV e XI do art. 17 da 
Lei Nº 8.080 de 19 de Setembro de 1990, que estabelecem, 
respectivamente, a competência da direção estadual do 
Sistema Único de Saúde (SUS) para coordenar e, em caráter 
complementar, executar ações e serviços de Vigilância Sanitária, 
bem como estabelecer normas, em caráter suplementar, para o 
controle e avaliação das ações e serviços de saúde;
Resolve:
I – Conceder com fundamento nos Arts. 28 da Portaria Nº 344 
SVS/MS de 12.05.1998, Arts. 124 da Instrução Normativa 
aprovada pela Portaria Nº 06, de 29 de Janeiro de 1999 a 
autorização para o Cadastramento da EMPRESA SUPER FARMA 
LTDA, AV. MARECHAL RONDON, CENTRO, MUNICÍPIO RONDON 
DO PARÁ, como estabelecimento apto a comercializar e dispensar 
medicamentos a base de substâncias retinóides de uso sistêmico 
da lista “C2” da Portaria SVS/MS nº 344/98 conforme dados da 
ficha cadastral constante do Anexo desta Portaria.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, e cumpra-se
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública 
CREDENCIAMENTO DE ESTABELECIMENTO PARA 
DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTO A BASE DE SUBSTÂNCIAS 
DA LISTA C2 – RETINÓIDES DE USO SISTÊMICO
ANEXO
O Departamento de Vigilância Sanitária da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública com base na análise dos documentos 
apresentados se manifesta favorável a autorização do 
credenciamento do Estabelecimento abaixo discriminado para 
a comercialização e dispensação de medicamentos a base de 
substâncias da Lista C2 – Retinóides de uso Sistêmico, conforme 
estabelece o Artigo 28 da Portaria Nº 06 de 29/01/1999 da 
Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA.
CADASTRO Nº 07/2013
EMPRESA: SUPER FARMA LTDA
NOME FANTASIA: SUPER FARMA
ENDEREÇO: AV. MARECHAL RONDON
BAIRRO: CENTRO
CIDADE/UF: RONDON DO PARÁ - PA
RESPONSÁVEL TÉCNICO: THAIS VIANNA ANDRADE CRF-PA 
3085
Alex Oselu Owiti
Chefe da Divisão de Controle de Drogas e Medicamentos
Thelma de Oliveira Araújo
Diretora do Departamento de Vigilância Sanitária/SESPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587993

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 05/09/2013
Nome do Servidor     Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
EDISON MIGUEL DA CRUZ FERREIRA                    MÉDICO                             04/09/2014  
PROC.421735/2013 LOT: 11º CRS MARABÁ
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588002

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/10/2013
Nome do Servidor     Cargo do Servidor              Término Vínculo     Observação
MARTA DOS SANTOS CRUZ  TÉCNICO DE ENFERMAGEM     30/09/2014  PROC.421007/2013 
LOT: HRCA
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588009

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/10/2013
Nome do Servidor      Cargo do Servidor     Término Vínculo     Observação
ANA CLARA GARRET BARBOSA YAMADA    MÉDICO PSIQUIATRA   30/09/2014  
PROC.420973/2013
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIAS-FÉRIAS-OUTUBRO/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 588024

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS DO 

TRABALHADOR
PORTARIA N.º 599/23.09.2013

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados, no mês de OUTUBRO/2013.

FÉRIAS- OUTUBRO/2013 – NÍVEL CENTRAL

Matrícula Nome PERIODO 
AQUISITIVO

PERIODO DE 
GOZO

2009404-1 ADELIA NOGUEIRA SOUSA DOS 
REMEDIOS 2012/2013 01.10.2013 a 

30.10.2013

54193872-1 ADRYENNE NUNES PEREIRA 2012/2013 01.10.2013 a 
30.10.2013

80845678-2 ALDENISE SILVA DA SILVA 2012/2013 01.10.2013 a 
30.10.2013

57190440-1 ALESSANDRA CHAVES BAILOSA 2012/2013 01.10.2013 a 
30.10.2013

54185379-2 ALESSANDRO RODRIGUES 
NOGUEIRA

20/11/2012 a 
21/05/2013

01.10.2013 a 
20.03.2013

54194143-1 ALEXANDRE ALBERTO MENDES E 
MENDES 2012/2013 14.10.2013 a 

12.11.2013

57193965-1 ALEXANDRE LIMA TAVARES 2012/2013 01.10.2013 a 
30.10.2013

54191740-1 ALVARO AUGUSTO MACIAS NETO 2012/2013 01.10.2013 a 
30.10.2013

5099510/1 ALVARO RAIMUNDO RODRIGUES 
CORREA 2012/2013 01.10.2013 a 

30.10.2013

54193802-1 ANA CAROLINA TORRES 
FORTUNATO 2012/2013 01.10.2013 a 

30.10.2013

5831652-1 ANA PAULA OLIVA REIS ARBAGE 2012/2013 01.10.2013 a 
30.10.2013

57231718-1 ANDERSON FERREIRA LIMA 2012/2013 01.10.2013 a 
30.10.2013

5894389-1 ANDREX AUGUSTO SILVA DA 
VEIGA 2012/2013 03.10.2013 a 

01.11.2013

55589929-1 ANGELA RITA PONTES AZEVEDO 2012/2013 01.10.2013 a 
30.10.2013

5143365-2 ANTONIO CARLOS NAZARE 
MONTEIRO 2012/2013 01.10.2013 a 

30.10.2013

57210038-1 ANTONIO DE JESUS GUIMARAES 2012/2013 17.10.2013 A 
15.11.2013

5099609-1 ANTONIO MARIA SOUZA DIAS 2012/2013 01.10.2013 a 
30.10.2013

5902347/1 ARIANA MENDES DE ASSIS 2012/2013 01.10.2013 a 
30.10.2013

5096006-1 ARLETE ANDRADE DE CARVALHO 2012/2013 01.10.2013 a 
30.10.2013

54192326-1 AUGUSTO CESAR DE SOUZA 
BATISTA 2012/2013 01.10.2013 a 

30.10.2013

54193871-1 BIANCA CONDURU CONCEICAO 2012/2013 01.10.2013 a 
30.10.2013

721654-1 CARLOS AUGUSTO BARROSO 
SINIMBU 2012/2013 01.10.2013 a 

30.10.2013

54189793-1 CARLOS RENATO FIGUEIRA 
PARADELA 2012/2013 01.10.2013 a 

30.10.2013

54191522-1 CELIO ANDRE GOMES SARAIVA 2012/2013 01.10.2013 a 
30.10.2013

54182362-2 CHRISCIA FERNANDES DAMOUS 2012/2013 15.10.2013 A 
13.11.2013

54192996-1 CID MAYKE CABRAL E SILVA 2012/2013 01.10.2013 a 
30.10.2013

55587841-1 CINTHIA COSTA DE CASTRO 2012/2013 01.10.2013 a 
30.10.2013

54191357-1 CINTHYA MEDEIROS FARO 2012/2013 01.10.2013 a 
30.10.2013

5902100-1 CLAUDIO SIDNEY DE SOUSA 
ALEIXO 2012/2013 15.10.2013 A 

13.11.2013

102806-1 CLEA DO SOCORRO NOBRE 
CALANDRINI DE AZEVEDO 2012/2013 01.10.2013 a 

30.10.2013

5167531-1 CRISTINA MARIA ROCHA 
DAMASCENO 2012/2013 01.10.2013 a 

30.10.2013

54193612-1 CRISTINA TEREZA BRITO 2012/2013 01.10.2013 a 
30.10.2013

5130786-1 CRISTOVALDO JERONIMO DA 
SILVA MONTEIRO 2012/2013 01.10.2013 a 

30.10.2013

122343-1 DAISE FRANCISCA BEMERGUI 2012/2013 01.10.2013 a 
30.10.2013

5155681-1 DALVA SANTOS VIEIRA 2012/2013 01.10.2013 a 
30.10.2013

5304091-3 DANIEL LUCIO LIMA LUZ 2011/2012 01.10.2013 a 
30.10.2013

724815-2 DEMETRIO FERREIRA BELTRAO 
NETO 2011/2012 01.10.2013 A 

30.10.2013

57191000-1 DHANNA ROSSAS CANSANCAO 
NOVAES 2012/2013 16.10.2013 A 

14.11.2013


